

## BÁO CÁO

### Công tác chỉ đạo điều hành tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

#### I. Công tác chỉ đạo điều hành tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

Tháng 5 và 5 tháng năm 2023, tình hình thế giới tiếp tục biến động phức tạp. Các bất ổn về tài chính và các dấu hiệu về khủng hoảng vẫn tồn tại trên thị trường bất động sản của châu Âu và Mỹ vẫn tiếp tục tác động tiêu cực đối với các nền kinh tế; hoạt động sản xuất, kinh doanh, đầu tư, tiêu dùng toàn cầu chậm lại; tăng trưởng thấp đi kèm với rủi ro suy thoái tại nhiều nước, đối tác lớn tác động mạnh đến nước ta. Chính phủ đã quyết liệt chỉ đạo, điều hành, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của người dân, doanh nghiệp; tiếp tục tích cực xử lý các vấn đề, dự án tồn đọng kéo dài và những vấn đề phát sinh, do đó, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục phục hồi và đạt những kết quả quan trọng trên nhiều lĩnh vực; kinh tế vĩ mô duy trì ổn định, lạm phát được kiểm soát, thúc đẩy tăng trưởng, các cân đối lớn của nền kinh tế được bảo đảm; các ngành, lĩnh vực chủ yếu của nền kinh tế tiếp tục phục hồi, phát triển ổn định. Tuy nhiên, ổn định kinh tế vĩ mô chưa thật sự vững chắc; lạm phát chịu nhiều sức ép; tăng trưởng tín dụng thấp, rủi ro nợ xấu gia tăng; giải ngân vốn đầu tư công còn chậm. Một số vấn đề mới phát sinh chưa được giải quyết kịp thời. Dịch bệnh COVID-19 còn diễn biến phức tạp.

Trong bối cảnh đó, tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố quyết liệt thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi trường đầu tư của tỉnh năm 2023 với phương châm hành động "*Đoàn kết, kỷ cương; trách nhiệm, bản lĩnh; sáng tạo, hiệu quả*"; phát huy tính tích cực, chủ động, vận dụng linh hoạt các bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế- xã hội, tập trung khắc phục khó khăn, nâng cao năng lực cạnh tranh, tính minh bạch và củng cố tâm lý, niềm tin của nhà đầu tư... tiếp tục thu hút ngoại lực, kết hợp phát huy nội lực phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của tỉnh. Qua đó đã đạt được những kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

#### I. Kết quả đạt được

##### 1. Kết quả thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh

Thực hiện tốt quy chế làm việc của UBND tỉnh được ban hành tại Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 08/11/2021, trong tháng 5 năm 2023, UBND tỉnh đã tổ chức 04 cuộc họp lãnh đạo UBND tỉnh, tổ chức thành công Phiên họp

UBND tỉnh thường kỳ tháng 4 năm 2023 và tổ chức nhiều cuộc họp chuyên đề, đột xuất triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy. Trong đó, tại Phiên họp UBND tỉnh tháng 4 năm 2023, UBND tỉnh đã tập trung được trí tuệ của các thành viên và các đại biểu trong việc phân tích, đánh giá khách quan tình hình phát triển kinh tế- xã hội địa phương trong tháng 4 năm 2023, những vấn đề và giải pháp cần thực hiện để hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 6 và các tháng tiếp theo. Thông qua các cuộc họp, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã kịp thời xem xét, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiều nhiệm vụ trọng tâm và đột xuất của địa phương, nhất là việc duy trì ổn định tình hình kinh tế- xã hội địa phương, đảm bảo sự tăng trưởng và phát triển khởi sắc ở một số lĩnh vực trọng tâm như: nông nghiệp, công nghiệp, thương mại, thu ngân sách địa phương...

Trong tháng 5 vừa qua, UBND tỉnh đã tiếp nhận và xử lý 3.384 văn bản đến; ban hành 821 văn bản đi, trong đó có: 134 quyết định, 354 công văn chỉ đạo điều hành, báo cáo; ... Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ký thay mặt tập thể UBND tỉnh 101 văn bản<sup>1</sup>. Các văn bản được ban hành đúng trình tự, thủ tục theo quy định. Đặc biệt, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc nghị quyết phiên họp Chính phủ trực tuyến với các địa phương; ban hành Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử năm 2023 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng và công bố Danh mục thủ tục hành chính cấp xã được chuẩn hóa thực hiện trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2023.

Các thành viên UBND tỉnh là thủ trưởng các sở, ban, ngành nêu cao tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai các nhiệm vụ của cơ quan được giao; chủ trì tiếp công dân, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng quy định và lợi ích chính đáng của người dân, qua đó tạo sự phấn khởi, đồng thuận, ủng hộ của nhân dân đối với các chủ trương, chính sách của Nhà nước. Chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương, văn hóa công sở, tập trung giải quyết công việc kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, trong tháng 5 chỉ đạo việc tổ chức và chủ trì, tham dự nhiều hội nghị, phiên họp, buổi làm việc quan trọng như: Họp Thường trực Tỉnh ủy; Họp BCS đảng UBND tỉnh; Họp BCĐ phòng chống dịch Covid-19; Họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 4/2023; Dự Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề Đại biểu Quốc hội với công nhân viên chức, người lao động; Dự họp thẩm tra của Ban Kinh tế-Ngân sách, HĐND tỉnh; Dự Phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tháng 4/2023; Dự Hội nghị sơ kết việc thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát; Làm việc với đồng chí Hậu A

<sup>1</sup> Chi tiết tại Biểu thống kê kèm theo

Lệnh, UVTW Đảng, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc; làm việc với Đoàn KT của Ủy viên HĐQT Ngân hàng chính sách; Kiểm tra Dự án Bảo tàng tỉnh Cao Bằng; Kiểm tra việc trồng cây dược liệu tại huyện Nguyên Bình; Tiếp xúc giao Đại sứ CHDCND Lào tại Việt Nam; Đối thoại giải quyết khiếu nại; Tiếp xúc công dân; Dự Hội nghị triển khai phòng chống thiên tai; Làm việc với Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về CCHC;...<sup>2</sup>.

Để nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, các đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh đã thường xuyên, tăng cường đi công tác cơ sở, kiểm tra, nắm tình hình triển khai các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh, trong đó, các đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành, đã đi kiểm tra tình hình phát triển kinh tế- xã hội địa phương nhằm phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém; chỉ đạo thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc<sup>3</sup>.

Tập thể lãnh đạo UBND tỉnh, trong đó đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh với trách nhiệm lãnh đạo toàn diện và điều hành công tác của UBND tỉnh đã tập trung được trí tuệ, sự đoàn kết, thống nhất cao của tập thể trong việc chủ động, tích cực đưa ra các ý kiến chỉ đạo quan trọng, kịp thời giải quyết các vấn đề mới, đột xuất, cấp bách do thực tiễn phát triển kinh tế- xã hội địa phương đặt ra, tiêu biểu là chỉ đạo có hiệu quả việc triển khai các biện pháp phòng, chống và kiểm soát dịch COVID-19<sup>4</sup>, giúp ổn định mọi hoạt động kinh tế- xã hội của địa phương; đã kịp thời triển khai, thực hiện các chỉ đạo của Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy về phát triển kinh tế- xã hội; chủ động xây dựng, đề xuất nội dung chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban thường vụ tỉnh ủy năm 2023; đồng thời thực hiện kịp thời chế độ báo cáo tình hình kinh tế- xã hội, các vấn đề đột xuất theo yêu cầu của cấp trên và cung cấp đầy đủ các báo cáo kinh tế- xã hội cho các Ban của Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo yêu cầu phối hợp.

## **2. Triển khai các nhiệm vụ, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ ngành trung ương**

Thực hiện Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg ngày 27/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ

<sup>2</sup> Hợp BCD diễn tập KVPT huyện Quảng Hòa, Bảo Lạc; Dự Lễ kỷ niệm 45 năm ngày thành lập Sư đoàn 346; Dự Lễ kỷ niệm 65 năm ngày thành lập ngành xây dựng; Dự Hội nghị quán triệt CTHĐ của Tỉnh ủy thực hiện NQTW khóa XIII; triển khai đợt sinh hoạt chính trị về tác phẩm Đ/c Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Dự Chương trình triển khai ứng dụng Công du lịch thông minh tỉnh Cao Bằng-SVH;...

<sup>3</sup> Kiểm tra việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ KT-XH, Dự toán ngân sách tại các huyện: Nguyên Bình, Thạch An, Hòa An, Hạ Lang và Quảng Hòa, Trùng Khánh;...

<sup>4</sup> Các cơ sở y tế trên địa bàn tổ chức thường trực, chuẩn bị thuốc, vật tư, thực hiện khám chữa bệnh phục vụ Nhân dân 24/24. Từ ngày 05/11/2021 đến 17h00 ngày 18/5/2023, tỉnh Cao Bằng ghi nhận, phát hiện 98.842 trường hợp dương tính với SARS-COV-2; có 98.651 người đã khỏi bệnh, 63 ca tử vong, chuyển tỉnh khác 03 ca; 27 trường hợp đang được điều trị tại các cơ sở y tế của tỉnh; 177 trường hợp không triệu chứng đang được cách ly điều trị tại nhà. Đến ngày 17/5/2023: tỷ lệ dân số trên 18 tuổi được tiêm 1 mũi vắc xin chiếm 95,7%; tiêm 2 mũi chiếm 92,7%; tiêm mũi 3 chiếm 83,4%; tiêm mũi 4 chiếm 100%; trẻ em từ 12 đến 17 tuổi được tiêm 1 mũi vắc xin chiếm 100%, tiêm 2 mũi chiếm 100%, tiêm mũi 3 chiếm 55,7%; trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi được tiêm 1 mũi vắc xin 99,9%; tiêm 2 mũi chiếm 83,1%.

vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao, qua theo dõi từ 01/01/2023 đến 20/5/2023, UBND tỉnh Cao Bằng được giao thực hiện 81 nhiệm vụ, trong đó có 22 nhiệm vụ đã hoàn thành, 18 nhiệm vụ chờ xác nhận hoàn thành, 32 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn, 09 nhiệm vụ quá hạn.

### **3. Về kết quả thực hiện Chương trình công tác, nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao tháng 5, 5 tháng năm 2023**

3.1. Chương trình công tác tháng 5/2023 có tổng số 92 nhiệm vụ. Đến nay, có 18/92 nhiệm vụ đã hoàn thành, có 74/92 nhiệm vụ đang thực hiện.

3.2. Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao:

- Trong tháng 5 năm 2023, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND đã giao 406 nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương. Kết quả thực hiện cụ thể như sau: có 296 nhiệm vụ đã hoàn thành (73%), 69 nhiệm vụ đang thực hiện (chiếm 17%), 41 nhiệm vụ quá hạn (chiếm 10%).

- Trong 5 tháng năm 2023, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND đã giao 1.185 nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương. Kết quả thực hiện cụ thể như sau: có 785 nhiệm vụ đã hoàn thành (66,2%), 83 nhiệm vụ đang thực hiện (chiếm 7%), 317 nhiệm vụ quá hạn (chiếm 26,8%).

### **4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội**

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, tỉnh Cao Bằng đã quyết liệt triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để phấn đấu hoàn thành cao nhất mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi trường đầu tư của tỉnh năm 2023; Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện thực hiện kế hoạch kinh tế-xã hội; đầu tư công; Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) tại các huyện, thành phố và kiểm tra thực địa một số dự án; triển khai ứng dụng Công du lịch thông minh, giúp các cá nhân, doanh nghiệp mở rộng cơ hội kinh doanh, quảng bá, tạo liên kết chuỗi, phát triển chuỗi sản phẩm dịch vụ du lịch hoàn chỉnh; tổ chức Hội thảo khoa học Thúc đẩy đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế xã hội tỉnh Cao Bằng; thúc đẩy triển khai vận hành thí điểm khu cảnh quan thác Bản Giốc (Việt Nam) – Đức Thiên (Trung Quốc); tổ chức hội đàm thực địa giữa huyện Hà Quảng với huyện Nà Po (Trung Quốc), ký kết biên bản về việc xây dựng hạng mục đường chuyên dụng vận tải hàng hóa xuất nhập khẩu của khẩu Sóc Giang (Việt Nam) - Bình Mãng (Trung Quốc).

Với sự vào cuộc chủ động, có sự thống nhất từ trên xuống nên kinh tế- xã hội của tỉnh trong tháng 5 năm 2023 đạt một số kết quả tích cực, cụ thể:

Dịch bệnh COVID-19 tiếp tục được kiểm soát, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế- xã hội.

Sản xuất nông nghiệp được quan tâm chỉ đạo sát sao, trước thực trạng diễn biến phức tạp của thời tiết, tình trạng hạn hán thiếu nước nghiêm trọng so với các năm trước, kế hoạch cơ cấu lại các loại cây trồng được quan tâm thực hiện và đạt một số kết quả nhất định, diện tích một số loại cây trồng có khả năng chịu hạn

được tăng lên (trong đó diện tích: Lúa xuân gieo cấy được 98,3% KH, bằng 100% so với cùng kỳ; Ngô xuân trồng đạt 101,2% KH, bằng 99,9% so với cùng kỳ; cây Thuốc lá trồng được 107,2% KH, bằng 114,4% so với cùng kỳ; Lạc xuân trồng được 80,6% KH, bằng 102% so với cùng kỳ; Cây sắn trồng được 96,7% KH, bằng 120,7% so với cùng kỳ; Gừng trâu trồng được 91,7% KH, bằng 138,8% so với cùng kỳ; ...).

Công nghiệp tiếp tục phục hồi và tăng trưởng. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá hiện hành) tháng 5/2023 ước đạt 497,984 tỷ đồng, bằng 107,5% so với tháng trước. Tính chung 5 tháng/2023, giá trị sản xuất công nghiệp (giá hiện hành) ước đạt 2.344,844 tỷ đồng, bằng 35% KH, bằng 101,6% so với cùng kỳ năm trước

Thương mại nội địa, dịch vụ tiếp tục có sự tăng trưởng cao, tính chung 5 tháng/2023, tổng lượt khách du lịch đến Cao Bằng tăng 147,5% so với cùng kỳ, đạt 60,6% KH, tổng thu du lịch ước tăng 374% so với cùng kỳ, đạt 60,3% KH; số lượt xe vận chuyển hành khách tăng 41,68% so với cùng kỳ năm trước; số lượt hành khách vận chuyển tăng 206,1% so với cùng kỳ năm trước; tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tăng 42% so với cùng kỳ năm trước.

Các nhiệm vụ văn hóa – xã hội được triển khai kịp thời; giáo dục đào tạo đạt được kết quả tích cực, tổ chức thành công cuộc thi STEM Robotics năm học 2022 - 2023 tỉnh Cao Bằng và Đội Robotics 11 Cao Bằng tham gia thi đấu tại cuộc thi VEX Robotics World Championship 2023 diễn ra tại Dallas, Texas, Hoa Kỳ đạt được kết quả đáng khích lệ, vượt hơn 1.000 thứ hạng. Công tác bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội được triển khai kịp thời, đúng quy định; số lao động được giới thiệu việc làm, hỗ trợ tạo việc làm đạt cao so với kế hoạch, riêng số lao động được hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm đạt 250,6% KH. Công tác đối ngoại được đẩy mạnh. Giữ vững an ninh biên giới. Tình hình tội phạm về trật tự xã hội tiếp tục được kiểm chế. Quốc phòng, an ninh được đảm bảo.

Bên cạnh những kết quả đạt được thì kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn còn nhiều khó khăn. Diện tích trồng trọt nhiều loại cây giảm so với cùng kỳ năm trước, diện tích đã gieo trồng cũng bị ảnh hưởng, trong đó diện tích lúa bị ảnh hưởng do hạn hán là 284,73ha (khoảng 8% diện tích đã gieo cấy); diện tích màu bị ảnh hưởng khoảng 4.999,21ha (khoảng 19,5% diện tích trồng cây màu). Tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp và diện tích rừng bị thiệt hại gia tăng. Một số đơn vị sản xuất công nghiệp chủ lực tiếp tục gặp khó khăn, sản phẩm giảm (trong đó: quặng mangan nguyên khai và tinh quặng mangan giảm 17%, Fero mangan các loại giảm 44%, điện sản xuất giảm 71%); cùng với sự giảm sút đối với hoạt động nhập khẩu nhiều mặt hàng chủ lực, có thuế suất cao (ô tô, máy móc thiết bị, than cốc...) đã làm giảm mạnh tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn. Giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp. Công tác đầu giá đất và tài sản trên đất gặp nhiều khó khăn. Thu hút đầu tư gặp nhiều khó khăn, hiệu quả thu hút giảm so với cùng kỳ năm trước, số dự án được Chấp thuận chủ trương đầu tư, cấp Giấy chứng nhận đầu tư bằng 18,2%, số vốn đăng ký bằng 18,7%.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo điều hành tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. Văn phòng xin báo cáo các đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh, các đồng chí Ủy viên UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, CVTMTH, Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH(Nh).

**CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Trịnh Sỹ Tài**